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Expedient: 2022/00041684Q
Ref. Addic.: OOFF FISCAL GENERAL
UO Responsable: S. Jur.Adm.Gral. Rec.Int,Participa,Habitatge,Salut
Assumpte: Proposta de modificació de la Ordenança fiscal general de gestió, inspecció 

tributària i recaptació
Procediment: Ordenances fiscals
Interessat/da:  

Representant:  

ANUNCI sobre l’aprovació definitiva de la modificació de l’Ordenança fiscal general de gestió, 
inspecció tributària i recaptació (2022/41684Q).

El Ple de l’Ajuntament en sessió de 28 de febrer de 2023 va aprovar provisionalment l’acord de 
modificació de l’Ordenança fiscal general de gestió, inspecció tributària i recaptació.

Durant el termini d’exposició pública no s’ha presentat cap al·legació, per la qual cosa, per aplicació 
de les previsions de l’article 65.1 del Reglament d’obres, activitats i serveis, l’acord provisional de 
modificació de la Ordenança fiscal general de gestió, inspecció tributària i recaptació s’entén 
aprovat de manera definitiva, sense necessitat d’un nou acord.

El text íntegre de les modificacions esmentades és el següent: 

ORDENANÇA FISCAL GENERAL 

ARTICLE 2. ÀMBIT D’APLICACIÓ

On diu:

Article 2. Àmbit d’aplicació.
1. Territorial. A tot el territori del terme municipal.
2. Temporal. Anual. Continuarà en vigor mentre no s’acordi la seva derogació o modificació.
3. Personal. A totes les persones físiques o jurídiques susceptibles de drets i obligacions, tant fiscals 
com material o de procediment, i també als ens col·lectius que, sense personalitat jurídica, siguin 
capaços de tributació pel fet de ser centres d’imputació de rendes, propietats o activitats.

Ha de dir:

Article 2.- Àmbit d’aplicació

1. La present ordenança s’aplicarà a la gestió dels ingressos de dret públic la titularitat dels quals 
correspon a l’Ajuntament o als seus Organismes Autònoms a tot el territori del terme municipal.

2. En aquelles actuacions que l’Ajuntament ha delegat en la Diputació de Barcelona la gestió i/o la 
recaptació dels ingressos, les actuacions que ha de dur a terme l’Organisme de Gestió Tributària es 
regiran per la seva pròpia normativa, constituïda pels Estatuts, el Reglament orgànic i funcional, i 
l’Ordenança general de gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic la gestió 
dels quals ha estat delegada en la Diputació de Barcelona o es realitza mitjançant col·laboració 
administrativa.C
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No obstant, l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’avocar de 
forma expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de 
recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o 
aprovar l ’anul·lació, total o parcial, de les liquidacions, respecte d’alguns dels tributs o ingressos de 
dret públic la gestió dels quals ha estat delegada en la Diputació de Barcelona, quan circumstàncies 
organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient.

ARTICLE 7 – DOMICILI FISCAL

On diu:

Article 7. Domicili fiscal

1. El domicili, a l’efecte tributari municipal, serà:

a) Per a les persones físiques, la seva residència habitual, no obstant per les persones físiques que 
desenvolupin activitats econòmiques, es podrà considerar com domicili fiscal el lloc on estigui 
efectivament centralitzada la direcció de les activitats desenvolupades.

b) Per a les persones jurídiques, el seu domicili social al municipi de Badalona, sempre que hi estigui 
centralitzada efectivament la gestió administrativa i la direcció dels seus negocis. En altres casos, 
serà el lloc on radiqui aquesta gestió o aquesta direcció.

Ha de dir:

Article 7. Domicili fiscal

1. El domicili, a l’efecte tributari municipal, serà:

a) Per a les persones físiques, la seva residència habitual, no obstant per les persones físiques que 
desenvolupin activitats econòmiques, es podrà considerar com domicili fiscal el lloc on estigui 
efectivament centralitzada la direcció de les activitats desenvolupades.

b) Les persones jurídiques, el seu domicili social al municipi de Badalona, sempre que hi estigui 
centralitzada efectivament la gestió administrativa i la direcció dels seus negocis. En altres casos, 
serà el lloc on radiqui aquesta gestió  aquesta direcció. No obstant això, en aplicació del que es 
preveu a la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions 
Públiques, les relacions entre les persones jurídiques i l’Administració Pública seran obligatòriament 
de caràcter electrònic en la forma prevista a l’esmentada llei.

ARTICLE 13 – DEUTE TRIBUTARI

On diu:

Article 13. Deute tributari

1. El deute tributari el constitueix la quota determinada d’acord amb els articles anteriors, 
incrementada, si escau, amb:
a) Els recàrrecs legals exigibles.
b) L’interès de demora, que serà l’interès legal del diner vigent el dia que comenci a produir crèdit 
incrementat un 25%, llevat que legalment se n’estableixi un de diferent.
c) El recàrrec per ajornament o pròrroga.
d) El recàrrec de constrenyiment, costos i despeses.
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2. Quan d’acord amb la corresponent ordenança fiscal, en supòsits d’acreditament  periòdic (relacions 
anuals d’obligats o padrons) el període impositiu de les taxes coincideixi amb l’any natural, en cas 
d’inici o de cessament de la utilització privativa, l’aprofitament especial o l’ús del servei o activitat 
concernida, el període impositiu s’ajustarà, d’ofici o a instància de part, a aquesta circumstància amb 
el corresponent prorrateig trimestral de les quotes, llevat que la corresponent ordenança fiscal 
especifica, en reguli un altre.

El cessament de la utilització, l’aprofitament o l’ús concernits, s’acreditarà mitjançant informe previ 
dels serveis municipals encarregats del servei concernit, que determinarà la seva ubicació real, la 
data del seu inici, la del seu final, i l’abast d’aquest cessament.

Ha de dir: 

Article 13. Deute tributari

1. El deute tributari estarà constituït per la quota o quantitat a ingressar que resulti de l’obligació 
tributària principal o de les obligacions de realitzar pagaments a compte.
A més, el deute tributari estarà integrat, en tot cas, per:
a) L’interès de demora.
b) Els recàrrecs per declaració extemporània.
c) Els recàrrecs del període de constrenyiment.
d) Els recàrrecs exigibles legalment sobre les bases o les quotes, a favor del Tresor o d’altres Ens 
Públics.

2. Quan d’acord amb la corresponent ordenança fiscal, en supòsits d’acreditament  periòdic (relacions 
anuals d’obligats o padrons) el període impositiu de les taxes coincideixi amb l’any natural, en cas 
d’inici o de cessament de la utilització privativa, l’aprofitament especial o l’ús del servei o activitat 
concernida, el període impositiu s’ajustarà, d’ofici o a instància de part, a aquesta circumstància amb 
el corresponent prorrateig trimestral de les quotes, llevat que la corresponent ordenança fiscal 
especifica, en reguli un altre.

El cessament de la utilització, l’aprofitament o l’ús concernits, s’acreditarà mitjançant informe previ 
dels serveis municipals encarregats del servei concernit, que determinarà la seva ubicació real, la 
data del seu inici, la del seu final, i l’abast d’aquest cessament.

ARTICLE 15 – PAGAMENT I TERMINIS DE COBRAMENT

On diu:

Article 15. Pagament i terminis de cobrament

1. El pagament de les exaccions municipals, pel que fa als mitjans, la manera, la forma, els terminis i 
altres aspectes que susciti, es regularà segons les prescripcions del calendari del contribuent següent 
i d’acord amb el que disposa la Llei General Tributària i el Reglament general de recaptació.

2. Els deutes de notificació col·lectiva i periòdica corresponents als padrons de contribuents que tot 
seguit es relacionen s’han de fer efectius, en període voluntari de pagament, dintre dels terminis 
indicats en el següent calendari del contribuent:

ORDENANÇA FISCAL NÚM.
OF PERIODE PAGAMENT DATA CÀRREC
DOMICILIACIONS
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ORDENANÇA FISCAL
NÚM.
OF PERIODE PAGAMENT

DATA CÀRREC
DOMICILIACIONS

1ª Fracció
1er dia hàbil de
maig

2ª Fracció
1er dia hàbil de
juliol

3ª Fracció
1er dia hàbil de
setembre

Impost sobre béns immobles 
urbans 1

Dos mesos a partir del 
1er dilluns hàbil d’abril

4ª Fracció
1er dia hàbil de
novembre

Impost sobre béns immobles 
rústica 1

Dos mesos a partir del 
1er dilluns hàbil d’abril 1er dia hàbil de juny

1ª Fracció
1er dia hàbil de
juny

2ª Fracció
1er dia hàbil de
setembre

Impost sobre activitats 
econòmiques

2 Dos mesos a partir del 
1er dilluns hàbil de maig

3ª Fracció 1er dia hàbil 
de novembre

Impost sobre vehicles de 
tracció mecànica 3

Dos mesos a partir del 
1er dilluns hàbil de 
febrer

1er dia hàbil d’abril

Taxa pel serveis de 
cementiris (conservació i 
ornat)

7

Dos mesos a partir del 
1er dilluns hàbil de 
febrer

1er dia hàbil d’abril

Taxa per entrada de vehicles 
(guals) i reserva d’espais 
(reserva d’aparcament) 20

Dos mesos a partir del 
1er dilluns hàbil de 
febrer

1er dia hàbil d’abril

Taxa per ocupació de vol, 
sòl i subsòl de la via pública 21

Dos mesos a partir del 
1er dilluns hàbil de 
febrer

1er dia hàbil d’abril

1ª 
Fracció

Dos mesos 
a partir del 
1er dilluns 
hàbil
de febrer

1ª Fracció 1er dia hàbil 
d’abrilTaxa per mercats 

municipals i encants 22

2ª 
Fracció

Dos mesos 
a partir del 
1er dilluns 
hàbil
de juliol

2ª Fracció 1er dia hàbil 
de setembre
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ORDENANÇA FISCAL
NÚM.
OF PERIODE PAGAMENT

DATA CÀRREC
DOMICILIACIONS

Taxa per activitats a la via 
pública instal·lació comercial 
fixa permanent (quioscos)

23 Dos mesos a partir del 
1er dilluns hàbil de 
febrer

1er dia hàbil d’abril

Quan l’últim dia del termini sigui inhàbil, s’entendrà prorrogat al primer dia hàbil    següent.

3. Per Decret d’alcaldia es podran modificar els períodes de cobrament fixats en el quadre anterior, 
sempre que aquest termini no sigui inferior a dos mesos naturals, d’acord amb el que disposa l’article 
62.3 de la llei General Tributària.

4. La quota corresponent als subjectes passius que domiciliïn el pagament de l’Impost sobre béns 
immobles de naturalesa urbana es fraccionarà en quatre terminis del 25 per cent del deute, i/o 
l’Impost sobre activitats econòmiques es fraccionarà en tres terminis del 33 per cent del deute els dos 
primers i el 34 per cent el tercer.

Ha de dir: 

Article 15. Pagament i terminis de cobrament

1. El pagament de les exaccions municipals, pel que fa als mitjans, la manera, la forma, els terminis i 
altres aspectes que susciti, es regularà segons les prescripcions del calendari del contribuent següent 
i d’acord amb el que disposa la Llei General Tributària i el Reglament general de recaptació.

2. Per decret d’Alcaldia, s’aprovarà anualment el calendari fiscal, on es fixaran els períodes de 
cobrament dels deutes de cobrament periòdic, de manera que el termini de cobrament no sigui inferior 
a dos mesos naturals, d’acord amb el que disposa l’article 62.3 de la llei General Tributària. També 
s’inclourà les dates en les quals es farà el càrrec dels rebuts de cobrament periòdic domiciliats.

3. El calendari fiscal, serà publicat al Butlletí Oficial de la Província i a la seu electrònica municipal, on 
es podrà consultar els períodes de cobrança al llarg de tot l’exercici. Així mateix, es divulgarà pels 
mitjans de comunicació municipals i es faran follets informatius.

4. La quota corresponent als subjectes passius que domiciliïn el pagament de l’Impost sobre béns 
immobles de naturalesa urbana es fraccionarà en quatre terminis del 25 per cent del deute, i/o 
l’Impost sobre activitats econòmiques es fraccionarà en tres terminis del 33 per cent del deute els dos 
primers i el 34 per cent el tercer.

ARTICLE 27 – PADRONS, MATRICULES O REGISTRES TRIBUTARIS (apartat 3r)

On diu:

Article 27 Padrons, matrícules o registres tributaris

3. Els padrons, matrícules o registres es sotmetran a aprovació cada exercici i s’exposaran al públic, 
amb l’anunci previ al Butlletí Oficial de la Província, durant un període de quinze dies naturals, per tal 
que les persones interessades en tinguin coneixement i facin les reclamacions corresponents
 
Ha de dir:C
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Article 27 Padrons, matrícules o registres tributaris

3. El termini d’exposició pública dels padrons serà de vint dies naturals, comptats a partir de deu dies 
abans del primer dia d’inici del període de cobrament en voluntària.
Aquest tràmit d’informació pública es realitza mitjançant anunci publicat en el Butlletí Oficial de la 
Província i per mitjans electrònics amb la publicació a la seu electrònica de l’Ajuntament, de forma 
que es garanteixi la confidencialitat de les dades de caràcter  personal protegides per la normativa de 
protecció de dades personals, així com el caràcter reservat de les dades amb transcendència 
tributària establert a l’article 95 de la LGT

ARTICLE 31 – NOTIFICACIÓ PER COMPAREIXENÇA

On diu:

Article 31. Notificació per compareixença

1. Quan no sigui possible efectuar la notificació a l’obligat tributari o al seu representant per causes no 
imputables a l'Administració i intentada al menys dues   vegades en el domicili fiscal, o en el designat 
per l'interessat si es tracta d'un procediment iniciat a sol·licitud del mateix, es faran constar en 
l’expedient les circumstàncies dels intents de notificació. Serà suficient un sol intent quan el 
destinatari consti com a desconegut en l'esmentat domicili o lloc.

En aquest supòsit, es citarà a l’obligat o al seu representant per a ser notificats per compareixença, 
mitjançant anuncis que es publicaran, per una sola vegada  per a cada interessat, en el Butlletí oficial 
de la província de Barcelona. Aquesta publicació es farà els dies 5 i 20 de cada mes o, en el seu cas, 
l'immediat dia hàbil  posterior.

Aquests anuncis podran ser exposats així mateix en l’oficina de l'Administració tributària corresponent 
a l’últim domicili fiscal conegut. En el cas que aquest últim domicili fos a l’estranger, 
l’anunci es podrà exposar en el consolat o secció consular de l’ambaixada corresponent.

Ha de dir:

Article 31. Notificació per compareixença

1. Quan no sigui possible efectuar la notificació a l’obligat tributari o al seu representant per causes no 
imputables a l'Administració i intentada al menys dues   vegades en el domicili fiscal, o en el designat 
per l'interessat si es tracta d'un procediment iniciat a sol·licitud del mateix, es faran constar en 
l’expedient les circumstàncies dels intents de notificació. Serà suficient un sol intent quan el 
destinatari consti com a desconegut en l'esmentat domicili o lloc.

En aquest supòsit, es citarà a l’obligat o al seu representant per a ser notificats per compareixença, 
mitjançant anuncis que es publicaran, al Boletin Oficial del Estado.

Aquests anuncis podran ser exposats així mateix en l’oficina de l'Administració tributària corresponent 
a l’últim domicili fiscal conegut. En el cas que aquest últim domicili fos a l’estranger, l’anunci es podrà 
exposar en el consolat o secció consular de l’ambaixada corresponent.

ARTICLE 53. ENTITATS COL·LABORADORES

On diu:

Article 53. Entitats col·laboradores
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Són entitats col·laboradores en la recaptació les entitats de dipòsit que l’Ajuntament autoritza per 
exercir la col·laboració esmentada. Les entitats col·laboradores en cap cas no tindran caràcter 
d’òrgan de recaptació.

Ha de dir:

Article 53. Entitats col·laboradores

Són entitats col·laboradores en la recaptació les entitats de dipòsit que l’Ajuntament autoritza per 
exercir la col·laboració esmentada. Les entitats col·laboradores en cap cas no tindran caràcter 
d’òrgan de recaptació.
Per a aquelles gestions delegades en l’Organisme de Recaptació i Gestió de Tributs de la Diputació 
de Barcelona, les entitats col·laboradores seran les que aquest organisme estableixi.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Disposició addicional primera

On diu:

Disposició addicional primera. Fiances i garanties no tributàries

Per tal de garantir la reposició del domini públic afectat, sens perjudici de la liquidació de les taxes 
que se’n dedueixin d’acord amb les ordenances fiscals municipals afectades, els interessats hauran 
de constituir, en el moment de constitució de la llicència, una garantia única en efectiu, o aval solidari 
d’entitat de crèdit o societat de garantia recíproca financera per import de 90 EUR, d’acord amb 
l’informe tècnic-econòmic que consti en l’expedient concernit als efectes de garantir l’adequada 
reposició del domini públic afectat.
L’administració municipal retornarà d’ofici als interessats les garanties constituïdes en metàl·lic, previ 
l’informe tècnic municipal que ho justifiqui, i sempre que aquests, en el moment de la sol·licitud de la 
llicència d’ocupació, li hagin facilitat el corresponent document bancari acreditatiu del compte corrent 
en que cal fer efectiu l’import de la devolució.

Ha de dir:

Disposició addicional primera. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències 
que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors

Els preceptes d’aquesta Ordenança i de l’ordenament tributari municipal que, per raons sistemàtiques 
reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, 
en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten 
causa.

Disposició addicional segona: Supressió

Disposició addicional tercera: Supressió

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Disposició transitòria primera: Supressió 

Disposició transitòria segona: Supressió 
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Document signat electrònicament (Llei 39/2015). L’autenticitat d’aquest document es pot comprovar mitjançant el 
CSV: 14630664140717063665 en https://seu.badalona.cat/validacio

Ajuntament de Badalona - NIF P0801500J  - Plaça La Vila, 1 - 08911

Contra aquest acord, que ha esdevingut definitiu, que exhaureix la via administrativa, únicament hi 
cap formular recurs contenció administratiu davant la Salta corresponent del Tribunal Superior de 
Justícia de Catalunya dins del termini de dos mesos, comptats a partir del dia següent al d’aquesta 
publicació en la forma legalment prevista d’acord amb el que preveuen els articles 10.1 lletra b i 46 
de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa (LRCA).

Tanmateix es pot interessar qualsevol altre recurs que els interessats considerin convenient i que 
legalment correspongui. La interposició de qualsevol dels recursos no paralitza per si mateixa l’acció 
administrativa perquè l’acte administratiu notificat sigui efectiu llevat que així ho acordi l’òrgan 
jurisdiccional o administratiu competent.

Cosa que es comunica als interessats perquè n’estiguin assabentats i als efectes que 
corresponguin.
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Victor Siles Marc, Secretari General, 18/05/2023
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